
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1285

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 07 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1704724 1238005078 76654337-5 Ac Formación Spa Manejo De La Herramienta De Excel: Nivel
Intermedio

1704797 1238005109 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc Técnicas De Modos De Falla

1705009 1238005116 78712140-3 Capacitacion Porter Chile Ltda.
Desarrollo De Habilidades Comunicacionales
E Interpersonales Para El Incremento De La
Productividad Laboral.

1705176 1238005181 77505240-6 C e n t r o  D e   E s t u d i o s  D e
Capacitación Ltda.

Utilización  De  Expresiones  Del  Idioma
Inglés Nivel Básico, Aplicado A Situaciones
De La Vida Cotidiana.

1705181 1238005185 76013233-0 Sergio  Alfredo Alzérreca  Nova
Capacitación E.I.R.L.

Tecnicas De Diseno De Planes De Nutrición
Y Salud

1705296 1238005206 78712140-3 Capacitacion Porter Chile Ltda.
Técnicas  Para  El  Incremento  De  La
Productividad Laboral  De Los Equipos De
Trabajo.

1705173 1238005216 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Asesoramiento  De  Clientes  En  Venta  De
Lentes Oftálmicas

1705144 1238005220 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada

Técn i ca s  De  Hab i l i t a c i ón  Labo ra l
Administrativa Para Pre Contrato

1705196 1238005237 76707456-5 Bte Capacitaciones Spa Técnicas De Rcp Y Dea

1705188 1238005245 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Herramientas Para La Correcta Planificación
Estratégica

1705284 1238005248 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas  Para  El  Diseño  Y  La
Formulación De Proyectos

1705286 1238005250 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas Para La Gestión De Procesos
En La Organización

1705288 1238005251 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Herramientas De Análisis Estratégico Para El
Apoyo A La Gestión Organizacional

1705574 1238005260 76666670-1
Sociedad Organismo Técnico De
Capacitación De Los Industriales
De Iquique Limitada

Manejo De Excel  Y Uso De Macros Nivel
Avanzado

1705480 1238005267 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Manejo Avanzado De La Planilla De Cálculo
Excel Para Windows

1705448 1238005305 76046343-4 Fu e n z a l i d a  Y  A s o c i a d o s
Limitada

Herramientas De Optimización Del Tiempo
Para La Eficiencia Organizacional Al Interior
De Una Empresa

1705300 1238005312 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Estrategias  De  Venta  Para  Servicios,
Instrumentos Y Productos Financieros

1705347 1238005328 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  Para  La  Toma  De  Decisiones
Proactivas En La Empresa

1705748 1238005334 76707456-5 Bte Capacitaciones Spa Tecn i ca s  De  Me jo ramien to  En  La
Convivencia Escolar

1705539 1238005340 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada Inglés Comunicacional Intermedio

1705761 1238005346 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada

Técnicas Para La Preparación Y Elaboración
De Alimentos

1705762 1238005347 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada

Herramientas  De Comunicación  En Inglés
(A1 Y A2 Según El Mcer)

1705850 1238005355 76319229-6 Centro Nacional De Capacitación
Global Ltda.

Tecnicas  De  Autocuidado  Laboral  Ante
Situaciones De Emergencias Dentro De La
Organizacion

1705577 1238005356 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Protocolos De Prevención Y Acción Frente
Al Acoso Sexual Y Laboral En El Trabajo

1705852 1238005361 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A Herramientas De Programación En Python

1705792 1238005363 77418400-7 Sociedad  De  Capaci tac ión Comunicación  Efectiva  Y  Resolución  De



Laboral Capacidar Limitada Conflictos

1705855 1238005366 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Técnicas  De  Control  De  Proyectos  Con
Naviswork

1705859 1238005367 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Técnicas  De  Modelado  Y  Diseño  3d  Con
Solidwork, Autodesk Inventor

1705864 1238005368 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Técnicas De Modelamiento Bim En Procesos
De Ingeniería

1705908 1238005376 76620230-6 Chirino Capacitación Spa Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  Y
Comunicación Laboral

1705643 1238005383 76597680-4
Servicios  De  Capacitación  Del
Instituto Nacional Del Comercio
Limitada

Técnicas De Atención De Clientes

1705892 1238005385 77418400-7 Sociedad  De  Capaci tac ión
Laboral Capacidar Limitada

Prevención De Riesgos En El Autocuidado
Laboral Y Personal

1705758 1238005387 76834454-K Nuevopulso Spa Manejo De Excel Nivel Básico

1705894 1238005388 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Herramientas Para El Liderazgo Efectivo En
Equipos De Trabajo

1706059 1238005399 76591423-K Servic ios  De  Capaci tac ión
Aconcap Limitada Servicio De Banquetería (Precontrato)

1705842 1238005407 76679807-1 Reune Alingtec Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales Istas21

1705936 1238005420 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Metodología De Trabajo Monozukuri

1705984 1238005421 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Herramientas De Modelamiento Y Gestión
De Procesos En Las Organizaciones

1705889 1238005424 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Herramientas  De  Contabilidad  Y  Análisis
Financiero En Las Organizaciones

1706054 1238005427 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Trabajo Seguro En Operaciones
Forestales.

1705958 1238005443 65127205-K Fundacion  De  Capacitacion
Growth

Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


